
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for an 
 

 
CYFARFOD CYFFREDINOL 

O GYNGOR SIR YNYS  
MÔN 

 
 

ORDINARY MEETING OF  
THE ISLE OF AGLESEY 

COUNTY COUNCIL 
 
 

ar 

 
 

on 

 
 

  

DYDD MAWRTH 
 24 MAI 2022 

TUESDAY 
24 MAY 2022 

am 10.30 o’r gloch  at 10.30 am 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    COFNODION   

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol:-  
 

•   10 Mawrth 2022 
•   29 Mawrth 2022 (Arbennig) 

•   25 Ebrill 2022 (Arbennig) 
 

2.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.  
 

3.   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR   

 

4.   CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y 
CYFANSODDIAD   

 

5.    CYFLWYNO DEISEBAU   

 Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol â pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad. 
 

6.    ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD AR GYFER 2021/22   

 Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

 

7.    ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A SGRIWTINI 2021/22   

 Cyflwyno adroddiad gan Gadeiryddion y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r 
Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio. 

 



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd 10 Mawrth 2022 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, Jeff Evans, John Griffith, Richard Griffiths, 
T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, G O Jones, R Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS, Gary Pritchard, 
Dylan Rees, Alun Roberts, J A Roberts, Margaret Murley Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 
Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth Dros Dro (Busnes y Cyngor/Swyddog 
Monitro), 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth y Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, Rheolwr Adnoddau Dynol (CW), 
Rheolwr Busnes (Gwasanaethau Cymdeithasol) (EE), 
Rheolwr Iechyd yr Amgylched (TO), 
Rheolwr Rhaglenni, Polisi Busnes a Pherfformiad (GM), 
Rheolwr Gwasanaethau Strategaeth Tai (EL), 
Rheolwr Newid Hinsawdd (RAW), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Rheolwr Polisi Cynllunio (RJ) (Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd) (mewn 
perthynas ag eitem 14). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr K P Hughes, R Ll Jones, Richard O Jones. 
  
  
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Datganodd y Cynghorydd Richard A Dew gysylltiad personol a rhagfarnus mewn perthynas 
ag Eitem 13 – Deddf Rhentu Cartrefi (Ffïoedd ac ati) (Cymru) 2019: Trefniadau Gweithredu a 
gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r pleidleisio arni. 
 
Datganodd y Cynghorydd Aled M Jones gysylltiad personol a rhagfarnus mewn perthynas ag 
Eitem 13 – Deddf Rhentu Cartrefi (Ffïoedd ac ati) (Cymru) 2019: Trefniadau Gweithredu a 
gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r pleidleisio arni. 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 2 

Datganodd y Cynghorydd R Meirion Jones gysylltiad personol mewn perthynas ag Eitem 17 
– Datganiad Polisi Tâl a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r pleidleisio arni. 
 
Datganodd y Tîm Uwch-arweinyddiaeth gysylltiad personol a rhagfarnus mewn perthynas ag 
Eitem 17 – Datganiad Polisi Tâl a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r pleidleisio 
arni. 
 

2. COFNODION  
 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd isod o’r Cyngor Sir yn rhai cywir:- 
 
• 7 Rhagfyr, 2021 
• 21 Rhagfyr, 2021 (Arbennig) 
• 11 Chwefror, 2022 (Arbennig) 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR 
NEU’R PRIF WEITHREDWR  
 
Gwnaeth y Cadeirydd y Cyhoeddiadau a ganlyn:- 

• Llongyfarch criw bad achub RNLI Trearddur oedd wedi eu cydnabod am eu dewrder. 
Roedd criw gwirfoddol cwch gwyllt Atlantic 85 Dosbarth B, yn cynnwys y llywiwr, Lee 
Duncan, Dafydd Griffiths, Leigh McCann a Michael Doran, wedi achub syrffiwr 
benywaidd a fu mewn helynt yn ystod gwyntoedd cryfion yn ddiweddar. Derbyniodd Mr 
Duncan Fedal Arian er Dewrder i gydnabod ei arweinyddiaeth, ei forwriaeth ac am y 
ffordd ragorol a feddai wrth drin cychod. Derbyniodd gweddill y criw Fedalau Efydd i 
gydnabod eu dewrder yn ystod y gwaith achub. Canmolodd y Prif Weithredwr hefyd 
holl dîm Trearddur a fu’n rhan o’r gwaith achub. 

• Llongyfarch Ysgol Esceifiog oedd wedi cyrraedd rhestr fer Gwobr Dewi Sant am y 
gefnogaeth a roddwyd gan staff i deulu yn yr ysgol yn dilyn y diagnosis terfynol a 
roddwyd i Ania, un o ddisgyblion yr ysgol ym mis Hydref 2020. Er gwaethaf heriau’r 
pandemig Covid, cefnogodd yr ysgol Ania a’i chwaer 7 oed a gwnaethant bopeth o 
fewn eu gallu i sicrhau fod Ania yn cael ei chefnogi yn yr ysgol. Gwnaethant, hefyd, 
bopeth posibl i gefnogi’r plant eraill yr effeithiodd salwch eu ffrind arnynt, gan helpu i 
wneud atgofion a fyddai’n aros gyda chwaer a ffrindiau Ania am byth. Collodd Ania ei 
brwydr ym mis Mehefin 2021 ac, er ei bod hi bron yn wyliau’r haf, bu staff yr ysgol yn 
gefnogol iawn i’r ysgol a’r teulu drwy weithio gydag asiantaethau allanol i gynnig 
cefnogaeth i chwaer a ffrindiau Ania a chodi arian at elusennau oedd yn parhau i 
gefnogi’r teulu a’r ysgol. 
 

*          *          *         *          * 

 

Dymunodd y Cadeirydd yn dda i'r Prif Weithredwr, Mrs Annwen Morgan ar ei hymddeoliad ar 
ôl 39 mlynedd o wasanaeth i'r Awdurdod. Dywedodd iddi ddechrau ei gyrfa gyda’r Cyngor yn 
Ysgol Uwchradd Bodedern a symud ymlaen i fod yn Bennaeth yn 2007. Daeth Mrs Morgan 
yn Ddirprwy Brif Weithredwr y Cyngor yn 2016 ac yna symud ymlaen i fod yn Brif Weithredwr 
yn 2019. Treuliodd y rhan fwyaf o’i hamser yn Brif Weithredwr yn ystod y cyfnod pandemig 
ac, er gwaethaf yr holl ansicrwydd a’r heriau niferus, roedd Mrs Morgan wedi dangos 
arweinyddiaeth amlwg ac ymrwymiad i ddiogelu trigolion Ynys Môn. Dymunodd y Cadeirydd 
iechyd da a hapusrwydd i Mrs Morgan yn ei hymddeoliad. 

Tudalen 2



 3 

Dymunodd Arweinydd y Cyngor ddiolch i Mrs Annwen Morgan am y gwasanaeth yr oedd 
wedi’i roi i’r Cyngor Sir ac am ei hymrwymiad a’i gwaith caled yn Brif Weithredwr ac yn 
enwedig yn ystod cyfnod anodd y pandemig. Dywedodd mai Mrs Morgan oedd y ferch gyntaf 
i gael ei phenodi yn Brif Weithredwr y Cyngor hwn a'i bod wedi bod yn fraint gweithio gyda hi 
yn Arweinydd benywaidd y Cyngor. 
 
Roedd aelodau'r Cyngor hefyd yn dymuno diolch i Mrs Morgan a dymuno'n dda iddi ar ei 
hymddeoliad. 
 
Dymunodd y Cadeirydd y gorau i Mr Dylan Williams oedd wedi'i benodi'n Brif Weithredwr. 

 
*          *          *         *          * 

 

Dywedodd y Cadeirydd mai hwn fyddai’r cyfarfod olaf o’r Cyngor Sir i'r weinyddiaeth 
bresennol. Roedd yn dymuno diolch i'r Aelodau Etholedig a'r Swyddogion am eu 
cydweithrediad a'u gwaith caled dros y pum mlynedd diwethaf. Dymunodd y gorau i'r holl 
Aelodau Etholedig nad oeddynt yn sefyll yn yr etholiad a hefyd i’r rhai oedd. 

 
*          *          *          *          * 

Cydymdeimlwyd â chyn-Aelod Ward Seiriol, Mr Alwyn Rowlands a’i deulu, ar golli eu merch 
yn ddiweddar. 
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o'r Cyngor neu Staff oedd wedi cael profedigaeth. 
Safodd yr Aelodau a'r Swyddogion yn dawel yn arwydd o gydymdeimlad. 
 

4. 
[...]
2022, i’r Cyngor ei gymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cymeradwyo Adroddiad ar Asesiad o Anghenion 
Poblogaeth Gogledd Cymru 2022. 
 

16. COD LLYWODRAETHU LLEOL  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid i'r Cyngor 
gan yr Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Cod Llywodraethu Lleol. 
 

17. DATGANIAD POLISI TÂL 2022  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid i'r Cyngor 
gan yr Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Datganiad Polisi Tâl y Cyngor am 2022. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 12.35 pm 

 
 Y CYNGHORYDD GLYN HAYNES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 14



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 29 Mawrth 2022 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, K P Hughes, 
T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Carwyn Jones, 
Eric Wyn Jones, G O Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, 
Bob Parry OBE FRAgS, Gary Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Margaret Murley Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas, 
Ieuan Williams a Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Adnoddau Dynol (CW), 
Swyddog Adnoddau Dynol (NH), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 
 

 
YMDDIHEURIADAU: 

 
Y Cynghorwyr Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Richard Owain Jones, Bryan Owen a J A Roberts. 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol (Adnoddau)/Swyddog Adran 151. 
  
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

 
Datganodd y Cynghorydd R Meirion Jones ddiddordeb personol gan ei fod yn 
adnabod yr ymgeisydd ac, ar ôl derbyn cyngor cyfreithiol, roedd yn gallu cymryd 
rhan yn y cyfarfod. 
 
Datganodd y Cynghorydd Gary Pritchard ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu gan 
ei fod yn adnabod yr ymgeisydd ac, ar ôl derbyn cyngor cyfreithiol, ni chymerodd 
ran yn y drafodaeth na’r bleidlais ar y mater. 
 

Tudalen 15



 2 

Datganodd y Cynghorydd Robin Williams ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu gan 
ei fod yn adnabod yr ymgeisydd ac, ar ôl derbyn cyngor cyfreithiol, ni chymerodd 
ran yn y drafodaeth na’r bleidlais ar y mater. 
 

2. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD:- 
 
“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd 
gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12A 
o’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.” 
 

3. PENODI STAFF – DIRPRWY BRIF WEITHREDWR 
 
Ystyriwyd argymhelliad y Pwyllgor Penodiadau yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 29 
Mawrth 2022 mewn perthynas â phenodi Dirprwy Brif Weithredwr Cyngor Sir Ynys 
Môn. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 cadarnhau argymhelliad y Pwyllgor Penodiadau yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 29 Mawrth 2022 bod Mr Rhys Howard Hughes yn cael ei 
benodi yn Ddirprwy Brif Weithredwr Cyngor Sir Ynys Môn; 

 bod rôl y Dirprwy Brif Weithredwr yn cael ei diwygio dros dro i gynnwys 
swyddogaethau statudol y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, yn unol 
â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 a Mesurau Llywodraethu Cymru 
2021, ond yn ddarostyngedig i’r amod na chaiff y Dirprwy Brif Weithredwr, 
wrth gyflawni swyddogaethau statudol y rôl hon, arfer y pwerau a 
ddirprwyir i’r Prif Weithredwr o dan baragraff 3.5.3.2.10 y Cyfansoddiad, 
neu weithredu fel y Prif Weithredwr. 
 

 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 12.50pm 

 
 Y CYNGHORYDD GLYN HAYNES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 16



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod Arbennig Rhithiol a gynhaliwyd ar yr 
25ain o Ebrill 2022  

 
 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 
Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr R Dew, John Griffith, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, 
Eric Wyn Jones, G O Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, 
R G Parry OBE FRAgS, Gary Pritchard, Dylan Rees, 
Alun Roberts, J A Roberts, Margaret Murley Roberts, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/ Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth Dros Dro (Busnes y Cyngor)/ 
Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 
 

 
YMDDIHEURIADAU: 

 
Cynghorwyr A M Jones, Richard Owain Jones, Bryan Owen a 
Nicola Roberts 
  
  
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 

2. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gyhoeddiadau.   
 

3. PROTOCOL CYN-ETHOLIAD AR GYFER GWEITHWYR AC AELODAU 
ETHOLEDIG ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL - DYDD IAU 5 MAI 2022 
 

Tudalen 17



 2 

Cyflwynwyd y Protocol Cyn Etholiad ar gyfer Gweithwyr ac Aelodau Etholedig ar 
gyfer Etholiadau Llywodraeth Leol – 5 Mai, 2022 i’r Cyngor er gwybodaeth. 
 

4. NEWIDIADAU I’R CYFANSODDIAD 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth Dros Dro (Busnes y 
Cyngor)/Monitro fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 25 Ebrill, 2022 i’w dderbyn 
gan y Cyngor. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio – Corfforaethol fod Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021 yn cyflwyno newidiadau i gylch gorchwyl rhai Pwyllgorau 
yn bennaf y Pwyllgorau Llywodraethu ac Archwilio a Safonau. 
 
Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol fod y newidiadau i'r Cyfansoddiad 
yn disgyn i 2 gategori sydd yn g
[...]
lynedd. 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 11.25 am 

 
 CYNGHORYDD GLYN HAYNES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 19



This page is intentionally left blank



1 
 

 
1. Rhagarweiniad  
 
Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn gosod dyletswydd ar y Cyngor i sefydlu 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gefnogir gan y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd.  Prif bwrpas y Pwyllgor yw adolygu digonolrwydd y ddarpariaeth yn yr 
Awdurdod o ran staff, swyddfeydd ac adnoddau eraill er mwyn cyflawni dyletswyddau a 
swyddogaethau Gwasanaethau Democrataidd. O dan y Mesur, rhaid i’r Pwyllgor gyfarfod o 
leiaf unwaith y flwyddyn i adrodd ar faterion o’r fath i’r Cyngor Llawn.  
 

Dyma’r degfed adroddiad blynyddol y mae’r Pwyllgor wedi ei ddarparu ers ei sefydlu yn 

2012. 

2. Cyd-destun unigryw Pandemig Covid-19  
 
2.1 Mae’n wir dweud fod y Pandemig wedi cael effaith bellgyrhaeddol ar fywydau pawb, ein 
cymunedau a hefyd y modd y mae’r Cyngor yn darparu gwasanaethau.  Bu’r cyfnod hwn 
(rheoli'r ymateb brys i'r Pandemig, y Cyfnod Adfer a’r adfer dilynol) yn gyfnod heriol 
eithriadol i'r Cyngor a phob sefydliad cyhoeddus arall ar draws Cymru wrth i ni barhau i 
wynebu heriau argyfwng Covid-19. Mae hyn wedi golygu bod y Cyngor wedi gorfod newid ei 
ffordd o weithio o ganlyniad i'r argyfwng iechyd byd-eang.  
 
2.2 Yn unol â gofynion statudol1, rydym yn parhau i gynnal ein cyfarfodydd o bell ac ers Mai, 
2021, rydym yn ffrydio’n fyw ein cyfarfodydd pwyllgorau cyhoeddus drwy YouTube.  Mae 
trefniadau ar waith i foderneiddio ac uwchraddio ein systemau gwe-ddarlledu a meicroffon 
presennol yn Siambr y Cyngor a’r ystafell bwyllgor a rhoi datrysiad hybrid ar waith i hwyluso 
cyfarfodydd aml-leoliad.  Rhagwelir bydd y datrysiad hybrid hwn yn weithredol erbyn 
Mehefin, 2022.  Bydd y trefniadau hyn yn sicrhau bod y Cyngor yn cydymffurfio’n llawn â 
gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.      
 

3. Datblygiad Proffesiynol Aelodau  
 
Mae cefnogi Aelodau Etholedig yn hollbwysig
[...]
wodraeth Cymru/ Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol 

 Materion perthnasol Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a 
pharatoadau ar gyfer etholiadau 2022. 

 
Argymhelliad:  
 
Gofynnir i’r Cyngor Sir dderbyn yr adroddiad a nodi’r materion a drafodwyd gan y Pwyllgor 
yn ystod 2021/22.  
 
 
Cyng Robert Llewelyn Jones 

oedd yn bosibl penderfynu ar daliadau 
ychwanegol, os o gwbl, nes y bydd rhagor o 
wybodaeth ar gael ynglŷn â dyletswyddau’r 
swyddi. Felly, cynigwyd y byddai hyn yn cael 
ei ystyried ymhellach pan fydd y Cyngor yn 
penderfynu penodi a phan fydd manylion y 
cyfrifoldebau penodol ar gael. I weithredu hyn 
heb fod angen adroddiad ffurfiol pellach, 
byddai’r penderfyniad a ganlyn yn berthnasol: 
“Penderfyniad 13: Bydd y Panel yn 
penderfynu fesul achos ar yr uwch gyflog 
priodol, os o gwbl, ar gyfer cynorthwywyr y 
weithrediaeth.” 
 

 Goblygiadau Ariannol - byddai lefel y 
cynnydd yn y lwfansau a gynigwyd gan y 
Panel yn cynyddu costau i gynghorau. Mewn 
perthynas ag Ynys Môn, gyda 35 o Aelodau 
ar ôl yr Etholiadau lleol, rhagwelwyd y byddai 
hyn oddeutu £180,000 y flwyddyn. (Ar gyfer 

2022/23, byddai’r lwfansau newydd yn daladwy o fis Mai 
2022). Mae derbyn lwfansau yn fater o ddewis 
i’r Aelodau unigol, er bod y Panel yn annog 
hyn. 

 

Gwelwyd y Pwyllgor yn penderfynu - argymell y 
cynnydd lwfansau i’r Cyngor Llawn a hynny fel arf o 
bosibl i ddenu unigolion ychwanegol i sefyll yn yr 
Etholiadau lleol ym Mai, 2022 a thrwy hynny ceisio 
croes-doriad mwy teg o Aelodau. 

Tudalen 25



6 
 

Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  
(03.05.2022) 

Tudalen 26



1 
 

 

1. Argymhellion 

Gofynnir i’r Cyngor: 

A1 Gymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini ar gyfer 2021/22 

A2 Nodi’r cynnydd parhaus sy’n cael ei wneud o ran ein siwrnai ddatblygu Sgriwtini a’r 

effaith y mae hyn yn ei gael ar ymarfer.   

 

 

2. Cefndir a chyd-destun 

2.1 Mae’r Adroddiad Blynyddol hwn ar Drosolwg a Sgriwtini yn trafod y gwaith a 

wnaed gan y ddau bwyllgor sgriwtini rhwng Mai 2021 a Mai, 2022. 

2.2 Bu cadeiryddion y ddau bwyllgor sgriwtini yn arwain ar ddatblygu’r blaen raglenni 

gwaith yn ystod y cyfnod hwn.  Caiff blaen raglenni gwaith y pwyllgorau sgriwtini 

eu cyflwyno i’r Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Sgriwtini a gynhelir yn 

fisol ac i bob cyfarfod o’r pwyllgorau sgriwtini ar gyfer eu cymeradwyo.  

2.3 Bu swyddogaeth sgriwtini y Cyngor drwy daith wella yn sgil comisiynu’r Ganolfan 

Graffu Gyhoeddus i adolygu ein trefniadau sgriwtini yn lleol (Rhagfyr, 2017). Mae’r 

rhaglen wella a roddwyd mewn lle o ganlyniad i’r adolygiad wedi dirwyn i ben a  

rhaglen ddatblygu yn ei lle mewn cyd-destun gwella parhaus a datblygiadau ar 

gyflymder priodol a amlinellir yn yr adroddiad.  

 

Mae effaith a gwerth ychwanegol gweithgaredd sgriwtini’n cyfrannu at flaenoriaethau 

corfforaethol y Cyngor drwy gefnogaeth a her. 

 

3. Rȏl Pencampwr Sgriwtini 

3.1 Mae gan y Pencampwr Sgriwtini rȏl bwysig o ran hyrwyddo’r swyddogaeth 

trosolwg a sgriwtini yn y Cyngor a gyda phartneriaid allanol yr Awdurdod.  Nid 

yw’n swydd fandadol ac ni cheir unrhyw gydnabyddiaeth ariannol am ei gwneud.  

Ystyrir bod y rȏl yn allweddol wrth ddangos ymrwymiad yr Awdurdod i sicrhau 

bod Sgriwtini yn gwneud y gorau o gyfraniad Aelodau nad ydynt yn aelodau’r 

Pwyllgor Gwaith i berfformiad cyffredinol ac “iechyd corfforaethol” y sefydliad.  

 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

ADRODDIAD I: Cyngor Sir 

DYDDIAD: 24 Mai, 2022  

TEITL YR ADRODDIAD: Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2021/22 

ADRODDIAD GAN: Cadeiryddion y: 
1. Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
2. Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 

 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

Adrodd ar waith y ddau bwyllgor sgriwtini yn ystod 2021/22 a 
darparu trosolwg o rhaglen waith sgriwtini ar gyfer 2022/23 

SWYDDOG CYSWLLT: 
E-bost: 
Rhif Ffôn 

Anwen Davies (Rheolwr Sgriwtini) 
AnwenDavies@ynysmon.gov.uk 
01248 752578 

Tudalen 27

Eitem 7. ar y Rh
[...]
len waith y Pwyllgor heb esboniad. 

 

 Cynllun Tuag at Sero Net – Yn olaf, craffodd Aelodau ar y Cynllun Tuag at Sero Net ar gyfer 
2022/25 cyn iddo gael ei ystyried gan y Pwyllgor Gwaith a’i fabwysiadu gan y Cyngor Llawn ym mis 

Tudalen 31



- 4 - 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in English 

 

Mawrth 2022.  Argymhellodd y Pwyllgor fod y cynllun yn cael ei fabwysiadu fel un sy’n darparu 
cyfeiriad clir i’r Cyngor gyflawni ei ymrwymiadau rheoli hinsawdd erbyn 2030. 

 
 
Rydw i’n cydnabod gwaith y Panel Sgriwtini Cyllid a’r Panel Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol ac, i gloi, 
diolch i holl Aelodau’r Pwyllgor a’r swyddogion sydd wedi cynorthwyo yn ystod 2021/22. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Cynghorydd Aled Morris Jones 

(Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol) 

 

 

Tudalen 32



- 5 - 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in English 

 

Cynghorydd Gwilym O Jones    

 Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 2021/22 

 Pencampwr Sgriwtini → 2021/22 

 

 

 

 

Credaf fod y broses graffu’n chwarae rôl allweddol yn nhrefniadau llywodraethiant corfforaethol y Cyngor - 
trwy ddwyn y rhai sy’n gwneud penderfyniadau i gyfrif, herio mewn modd adeiladol ac yn sicrhau bod 
lleisiau’r cyhoedd a’n cymunedau yn cael eu clywed yn y broses o wneud penderfyniadau.  Mae’n Protocol 
Siarad Cyhoeddus mewn Pwyllgorau Sgriwtini yn dystiolaeth o ymrwymiad y Cyngor ac yn ffurfioli’r broses i’r 
cyhoedd leisio eu barn yn y Pwyllgorau Sgriwtini.   
 
Hoffwn ddiolch yn fawr i Aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio am eu cyfraniadau a’u 
hymrwymiad i waith y Pwyllgor sydd wedi gwneud cyfraniad pwysig i wireddu Cynllun y Cyngor ac wrth 
gynnal safonau ein gwasanaethau cyhoeddus.   
 
Mae’n bleser gennyf ddarparu trosolwg olaf y Cyngor presennol o waith y Pwyllgor dros y 12 mis diwethaf.  
Mae’r Pwyllgor wedi gwn
[...]
r o adroddiadau er mwyn dal partneriaid i 
gyfrif yn ogystal â sicrhau’r canlyniadau gorau posibl i’r cyhoedd.  Mae’r adroddiadau hyn wedi 
cynnwys Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Gogledd Cymru, Adroddiad Blynyddol Partneriaeth 
Diogelwch Cymunedol ac Adroddiad Blynyddol Cydraddoldeb. O ganlyniad i’r pandemig, ni bu’n 
bosibl i nifer o’n prif bartneriaid ddod gerbron y Pwyllgor eto eleni yn enwedig y Bwrdd Iechyd a’r 
gwasanaethau brys gan eu bod yn parhau i ymateb ar y rheng flaen i’r pandemig.   

 

Tudalen 33



- 6 - 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in English 

 

Hoffwn ddiolch i holl aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ac aelodau’r Panel Adolygu 
Cynnydd Ysgolion am y gwaith tîm effeithiol dros y 5 mlynedd diwethaf.  Mae’r holl aelodau wedi llwyddo i 
addasu a sicrhau bod y swyddogaeth craffu yn parhau yn rhithiol drwy gydol y pandemig, a theimlaf y dylai’r 
gwaith a’r arferion da hyn barhau i’r dyfodol ac yn golygu bydd y Cyngor newydd yn ymgymryd â chraffu 
mewn modd arloesol, gan wneud y defnydd gorau o amser swyddogion ac Aelodau Etholedig.  Yn olaf, 
diolchaf yn ddiffuant i’r swyddogion yn y Tîm Sgriwtini am eu harweiniad, cefnogaeth a chymorth parod pob 
amser. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cynghorydd Gwilym O Jones   

(Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio a’r Pencampwr Sgriwtini) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 34



- 7 - 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in English 

 

Cyd-destun Unigryw Pandemig Covid-19  
 
1.1 Mae’n wir dweud fod y Pandemig wedi cael effaith bellgyrhaeddol ar fywydau pawb, ein 
cymunedau a hefyd y modd y mae’r Cyngor yn darparu gwasanaethau. Bu’r cyfnod hwn (rheoli'r 
ymateb brys i'r Pandemig, y Cyfnod Adfer a’r adfer dilynol) yn gyfnod heriol eithriadol i'r 
Cyngor a phob sefydliad cyhoeddus arall ar draws Cymru wrth i ni barhau i wynebu heriau 
a
[...]
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
7 Canllaw Sgriwtini Da, Canolfan Llywodraethiant a Chraffu 2004 

Tudalen 51



- 24 - 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in English 

 

 
ATODIAD 2 

 
CYLCH GORCHWYL AC AELODAETH EIN PWYLLGORAU 

SGRIWTINI   

 

Mae’r swyddogaeth trosolwg a sgriwtini yng Nghyngor Sir Ynys Môn yn parhau i gael ei chyflawni 
drwy gyfrwng strwythur sy’n cynnwys dau o riant bwyllgorau sgriwtini – Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol a’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio. 
 
 

Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
 
 

Cylch gorchwyl: 
 

 Ffocws gwaith y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yw darparu sicrwydd ynghylch cyflawni a 
darparu’r holl wasanaethau; sicrhau bod y Cyngor yn cyflawni ei amcanion corfforaethol a’i 
amcanion ar gyfer ei wasanaethau (fel yr amlinellwyd yn y Cynllun Corfforaethol, y Gyllideb Flynyddol, y 

Fframwaith Polisi a Chyllideb, y Fframwaith Rheoli Perfformiad, Polisïau Corfforaethol neu eu cynlluniau a’u polisïau olynol); 
a chefnogi a gwneud argymhellion ar gyfer gwelliant parhaus.  

 Mae aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn cynnal cyfarfodydd paratoi cyn pob 
pwyllgor er mwyn paratoi a rhoi ffocws i’r drafodaeth yng nghyfarfodydd ffurfiol y pwyllgor.  
Ystyrir bod hyn yn arfer dda a bwriedir parhau â’r trefniadau hyn yn 2022/23. 

 
Aelodaeth  
 

 Y Cynghorydd Aled Morris Jones yw cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a chaiff 
gefnogaeth gan yr Is-gadeirydd, sef y Cynghorydd Dylan Rees.  Mae deg o aelodau’n 
gwasanaethu ar y pwyllgor8 gyda darpariaeth ar gyfer 4 aelod cyfetholedig:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           
8 Mae aelodaeth cynghorwyr ar y Pwyllgorau Sgriwtini yn adlewyrchu cydbwysedd gwleidyddol y Cyngor   

Tudalen 52



- 25 - 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in Eng
[...]
hynny drwy ddarparu her adeiladol wrth roi 

prawf ar ragdybiaethau, edrych ar risgiau a herio’r modd y mae adnoddau’n cael eu blaenoriaethu. 

Ein Gwerthoedd  

Trosolwg a Sgriwtini yn Ynys Môn…. 

 Mae’n edrych ‘ymlaen ac at allan’ ac yn rhagweithiol yn hytrach nag yn ‘fewnol ac mewn modd ymatebol’.  

 Mae gan sgriwtini rôl sydd wedi ei diffinio’n glir ac sy’n cael ei gwerthfawrogi yn nhrefniadau gwella a 

llywodraethiant y cyngor.  

 Mae’n anwleidyddol, yn gadarn o ran ei fethodoleg ac yn cynnwys amrediad eang o ffynonellau tystiolaeth 

a safbwyntiau gan gynnwys rhai gan bartneriaid strategol, rheoleiddwyr a’r cyhoedd. 

 Mae’n cael ei arwain gan gynghorwyr sy’n cael y cyfleoedd hyfforddi a datblygu y maent eu hangen i 

ymgymryd â’u rôl yn effeithiol. 

 Mae’n derbyn cefnogaeth effeithiol gan uwch dîm arweinyddiaeth y Cyngor sy’n sicrhau bod y wybodaeth a 

ddarperir ar gyfer trosolwg a sgriwtini o ansawdd uchel ac yn cael ei darparu mewn modd amserol a 

chyson.  

 Mae’n cymryd i ystyriaeth pryderon a fynegir ar lefel ward mewn modd nad yw’n blwyfol wrth reoli ei 

raglen waith ar gyfer y dyfodol.   

 Mae’n cael ei gynllunio’n dda, ei gadeirio’n effeithiol ac mae’n gwneud y defnydd gorau o’r adnoddau sydd 

ar gael iddo. 

 Mae’n cael ei gydnabod gan y pwyllgor gwaith a’r uwch dîm arweinyddiaeth fel mecanwaith pwysig yn y 

Cyngor ar gyfer ymgysylltiad cymunedol ac mae’n golygu ei bod yn haws i ddinasyddion ymwneud â 

llywodraethiant.  

 Adeiladu ymddiriedaeth a pherthnasau cadarnhaol gydag amrediad eang o randdeiliaid mewnol ac allanol.   
 

Tudalen 57



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	Cofnodion 29.3.22 (Cyfarfod Arbennig)
	Cofnodion 25.4.22 (Cyfarfod Arbennig)

	6. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 2021/22
	7. Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2021/22
	Blaen Adroddiad- Adroddiad Blynyddol Sgriwtini 2021-22
	Atodiad - Adroddiad Blynyddol Sgriwtini 2021.22




Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar  24 Mai 2022 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-Gadeirydd) 

 
Y Cynghorwyr Geraint ap Ifan Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, Jeff 
Evans, Neville Evans, Douglas M Fowlie, T Ll Hughes MBE, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, Dyfed W Jones, 
G O Jones, John Ifan Jones, R Ll Jones, Jackie Lewis, Euryn Morris, 
Alun W Mummery, Pip O'Neill, Derek Owen, Gary Pritchard, 
Dylan Rees, Alun Roberts, Keith Roberts, Margaret Murley Roberts, 
Nicola Roberts, Ken Taylor, Dafydd Rhys Thomas, Alwen P Watkin, 
Ieuan Williams, Robin Williams a Liz Wood 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro Dros 
Dro, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Neb 
 

 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Llio Angharad Owen a Arfon Wyn 

  

  
 

 
1. COFNODION  

 

Cadarnhawyd fod cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir a gynhaliwyd fel a ganlyn yn 
gywir:- 
 

 10 Mawrth, 2022 

 29 Mawrth, 2022 (Cyfarfod Arbennig) 

 25 Ebrill, 2022 (Cyfarfod Arbennig) 

 
2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb 



 

 

 
3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 

CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

 

Croesawodd yr Is-gadeirydd yn y Gadair yr Aelodau a oedd wedi cael eu hethol am 
y tro cyntaf i’w cyfarfod cyntaf o’r Cyngor Sir. 
 

Roedd yn dymuno diolch i’r Gwasanaeth Etholiadol a’r staff a fu’n trefnu’r 
Etholiadau Llywodraeth Leol a gynhaliwyd yn ddiweddar. 

 
Ychwanegodd fod y cyfarfod yn cael ei gynnal yn rhithwir a’r gobaith yw y bydd y 
system hybrid ar waith yn y dyfodol agos, ar ôl cwblhau hyfforddiant a phrofion ar y 

system yn swyddfeydd y Cyngor. 
 

Yn dilyn hynny, gwnaeth yr Is-gadeirydd yn y Gadair y cyhoeddiadau a ganlyn:- 
 

 Llongyfarchwyd Mr Rhys Howard Hughes sydd wedi’i benodi i’r swydd Dirprwy 

Brif Weithredwr. 
 

 Cynhaliwyd Eisteddfod Môn (Bro Esceifiog) yn ddiweddar wedi iddi gael ei 
chanslo am ddwy flynedd oherwydd y pandemig. Llongyfarchwyd pawb a 

gymerodd ran yn yr Eisteddfod. 
 

 Dymunwyd yn dda i bobl ifanc o’r Ynys fydd yn cystadlu yn Eisteddfod yr Urdd yn 

Sir Ddinbych yr wythnos nesaf. 

 

 Dymunwyd yn dda i’r holl bobl ifanc fydd yn sefyll arholiadau yn ystod yr 

wythnosau nesaf. 
 

 Llongyfarchiadau i Fand Pres Biwmares a oedd yn llwyddiannus ym 
Mhencampwriaethau Rhanbarthol Bandiau Pres Cymru a gynhaliwyd yn 

Abertawe yn ddiweddar. Byddant yn cynrychioli Cymru yn awr yn rownd derfynol 
Pencampwriaethau Bandiau Pres Cenedlaethol Prydain Fawr ym mis Medi. 

 

 Llongyfarchiadau i Mr Wayne Hennessey, cyn ddisgybl yn Ysgol Gynradd 
Biwmares ac Ysgol David Hughes, a oedd yn gapten ar dîm Cymru yn 

ddiweddar wrth iddo ennill ei 100fed gap dros dîm pêl-droed cenedlaethol Cymru 
yn y gêm yn erbyn y Weriniaeth Siec yng Nghaerdydd. 

 

 Llongyfarchiadau i holl Aelodau Clybiau Ffermwyr Ifanc Ynys Môn a fu’n cystadlu 
yng Nghystadleuaeth Siarad Cyhoeddus Ffermwyr Ifanc Cymru yn Llanelwedd 

yn ddiweddar. Roedd tîm dan 14 Ynys Môn yn fuddugol yn y gystadleuaeth – 
aelodau’r tîm oedd Twm Môn Huws, Clwb Bodedern, Enlli Pennant a Glwys 
Morris Williams, Clwb Penmynydd. 

 

 Llongyfarchiadau hefyd i Elliw Haf Griffith, Clwb Dwyran, a ddaeth yn drydydd yn 

y gystadleuaeth Aelod y Flwyddyn. 
 

 Llongyfarchiadau i Gôr Ieuenctid Môn a gyrhaeddodd rownd derfynol Côr Cymru. 



 

 

 

 Llongyfarchiadau i Casi Evans o Benysarn, a disgybl yn Ysgol Syr Thomas 

Jones, Amlwch, a ddewiswyd yn aelod o Garfan Pêl-droed Dan 16 Cymru a 
chwaraeodd yn erbyn Denmarc, y Ffindir a’r Swistir dros y Pasg. 

 

 Llongyfarchiadau hefyd i’w brodyr hŷn, Caio a Cian Evans, sydd wedi cynrychioli 

timau pêl-droed Ysgolion Cymru a Cholegau Cymru (yn y drefn honno) yn 
ddiweddar, yn ogystal ag aelod arall o’r tîm, sef Josh Stanley Williams o 
Langefni. Dyma’r tro cyntaf i Dimau Cymru ennill y gystadleuaeth mewn dros 40 

mlynedd. 
 

 Roedd yr Is-gadeirydd yn y Gadair yn dymuno diolch yn ddiffuant i’r holl drefnwyr 
a gwirfoddolwyr a fu’n gyfrifol am drefnu Gig Cymru Wcráin a gynhaliwyd ar y 
Cae Sioe ym Mona ar 9 Ebrill. Roedd y noddwyr yn cynnwys Cyngor Môn a 

Chyngor Gwynedd a nifer o fusnesau lleol. Bydd yr holl elw’n mynd tuag at 
gefnogi ffoaduriaid o Wcráin ac, ar y nodyn hwnnw, hoffwn gyfeirio at drigolion 

gofalgar Ynys Môn sydd wedi croesawu teuluoedd o Wcráin i’w cartrefi. 
 

 Dymunwyd yn dda i aelodau staff sydd wedi ymddeol o’r Cyngor yn ddiweddar. 

 
*          *          *          * 

  
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod neu aelod o staff y Cyngor a oedd wedi cael 
profedigaeth. 

 
Safodd Aelodau a Swyddogion fel arwydd o barch. 

 
4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y 

CYFANSODDIAD  

 
Dim. 

 
5. CYFLWYNO DEISEBAU  

 

Ni dderbyniwyd yr un ddeiseb. 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD AR GYFER 2021/22  

 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 
2021/22 gan y Cynghorydd Robert Ll Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r materion a ystyriwyd gan y 
Pwyllgor yn ystod 2021/22. 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A SGRIWTINI 2021/22  

 



 

 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2021/22 gan 
Gadeiryddion y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth 

ac Adfywio. 

Cyflwynodd y Cynghorydd G O Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth 
ac Adfywio, a’r Cynghorydd Aled Morris Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol, drosolwg o’r gwaith a gyflawnwyd gan y ddau bwyllgor sgriwtini 

rhwng Mai 2021 a Mai 2022. Roedd Cadeiryddion y ddau bwyllgor sgriwtini yn 
arwain ar ddatblygu’r blaen raglenni gwaith yn ystod y cyfnod hwn. 

PENDERFYNWYD :- 

 cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini ar gyfer 
2021/22; 

 nodi’r cynnydd parhaus a wnaethpwyd o ran y siwrnai ddatblygu Sgriwtini 
leol a’r effaith y mae hyn yn ei gael ar ymarfer. 

 
 
 

 Daeth y cyfarfod i ben am 10.55 o'r gloch 
 

 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS  
 IS- GADEIRYDD YN Y GADAIR 


